INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS

ATA N. 0 084/2019

Aos catorze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, ás 14h, reuniram-

se ordinariamente o Conselho Curador do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL —

PREVNAS. Os Conselheiros presentes LUCIANO SOARES, MARIA ROSANIA

LIMA PEREIRA, PEDRO AURÉLIO BORGES SILVEIRA E EZENIR

CASTELÃO SEZERINO, juntamente com a Diretora Presidente Rosineide

Lichewiski Aguiar. Com  a seguinte pauta: 01) Aplicação financeira Fundo da

Caixa Econômica Federal — Renda Variável 30  Fl  Multimercado Longo Prazo;

02) Comissão de Licitação 2019; 03) Termo Aditivo de Contrato 001/2018

Plenus Consultoria e Planejamento EIRELI; 04) Contratação de Serviço de

Contador e Consultoria de Investimento; 05) Cursos fevereiro, março e abril —

Diretoria e Conselheiros; 06) Aquisição de Nobreaks; 07) Calendário de

Reuniões 2019; e 08) Saldo devedor patronal Outubro, Novembro, Dezembro e

13° Décimo Terceiro Salário 2018 do Executivo Municipal.  la  Pauta: 0

Executivo Municipal depositou no mês de janeiro de 2019 o valor de R$

399.461,01 (trezentos e noventa e nove mil, quatrocentos e sessenta e um

reais e um centavo), sendo que foi retirado o valor para pagamento dos

aposentados e pensionista, sobrando o valor de R$ 319.000,00 que o Comitê

Financeiro indicou a aplicação financeira no Fundo da Caixa Econômica

Federal — Renda Variável 30 F! Multimercado Longo Prazo, após analises e

discussões sobre o produto e carteira de credito o conselho aprova a devida

aplicação, unanimemente; 22  Pauta: A Diretora explanou sobre a necessidade

de uma nova Comissão de Licitação no ano de 2019, após colocações dos

membros ficou acordado a indicação da conselheira Ezenir Castelão Sezerino,

da conselheira Adriane da Cunha e membro da Diretoria Rosilene Alves Pires,

ficando como presidente da comissão a Senhora Ezenir Castelão Sezerino; 32

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova AlvoraçI do Sul

e-mail:  prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67) 3456.1008

Site:  wvvw.orevnassns.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUMCIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS PREVNAS

Pauta: Segundo a Diretoria o Contrato 001/2018 - Tomada de Preço com a

empresa Plenus Consultoria e Planejamento EIRELI que presta serviços de

consultoria contábil ao instituto esta vencendo, após análises e discussões, os

conselheiros decidiram que a Diretoria faça um Termo Aditivo de prorrogação

de prazo, por igual período com a devida empresa, e também o reajuste de

valor conforme IPCA (Índice Nacional de Preço ao Consumidor — Amplo)

acumulado dos últimos 12 meses, ao contrato que tem vigência até 27 de

março de 2019. 04) A Diretora explanou sobre a necessidade da contratação

do serviço de contador e de consultoria de Investimento para o instituto, sendo

que os atuais estão terminando o prazo dos contratos, portanto a Diretoria fica

autorizada a dar inicio a novo processo. 5' Pauta: Segundo a Diretoria o

Tribunal de Contas irá oferecer capacitagões relacionadas ao novo Sistema de

Remessas ao tribunal entre fevereiro e março e abri para equipe da Diretoria

em Campo Grande - MS, ficando autorizado; Capacitação do dia 21 e 22 de

março em Campo Grande — MS com  Jason  Vieira com 10 pessoas (2 Conselho

Curador, 2 Comitê Financeiro, 3 Conselho Fiscal e 3 Diretoria), ficando

autorizado; Curso da Crédito e Mercado nos dias 23 a 25 de abril para os

conselheiros (curador, comitê e fiscais) e diretoria em Nova Alvorada do Sul,

ficando aprovado; Curso com a Assessoria do Banco do Brasil programar data

e agendar em Nova Alvorada do Sul, ficando aprovado. 6' Pauta: A Presidente

explanou sobre a necessidade de 4 nobreaks para atender o instituto, pois o

município tem quedas constante de energia elétrica, ficando aprovado pelos

conselheiros a aquisição, mas a aquisição, tem que seguir todas as normas

legais de compra para órgão publico. 7' ,Pãuta: As reuniões ordinárias do

Conselho Curador do ano de 2019 ficod ágordado sempre as 13h nas

seguintes datas: 13/03, 10/04, 08/05, 12/06:17/07,  14/08, 11/09, 09/10, 13/11 e

11/12; e 8a  Pauta: segundo a Diretora Presidente do Instituto, o setor financeiro

do Executivo Municipal não repassou o valor patronal referente aos meses de

outubro, novembro, dezembro e 13° Decimo Terceiro Salario do ano de 2018,

após analises e discussões, o Conselho decidiu notificar o Prefeito Municipal
PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do

e-mail:  prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67) 145S.1008

Site:  www.prevnas.ms.govjae'

Thrf

CIA
Luciano Soar s)  Ezenir Castel Sezerino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS

CONSELHO CURADOR - PREVNAS
PREVNAS

Secretario Municipal de Finanças e Planejamento, e também informar a

Promotoria referente aos meses pendentes. Nada mais havendo a tratar, o

senhor presidente do Conselho Curador  Luciano  Soares encerrou a reunião, foi

lida a presente ata que depois de lida e em conformidade vai assinada por

todos os presentes.

-PedfciAurélio da Silveira Borges 	Maria Rosania ima Pereira

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

e-mail:  prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br  Fone: (67) 3456.1008

Site:  www.orevnas.ms.clov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3